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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh elektroinstalace objektu při použití

moderních technologií. Součástí práce je vypracování projektu dle platných norem,

vypracování technické a revizní zprávy.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh elektroinstalace rodinného domu při použití

moderních technologií.

Moderní technologie, nebo také inteligentní instalace, jsou v dnešní době stále více

vyhledávané a požadované v novostavbách rodinných domů a bytů. Použitím těchto prvků

získáváme tzv. „chytrý dům“. Jistě každý zná, z běžného života, standardní elektroinstalaci

složenou ze silových vodičů, kdy elektrická energie směřuje přes ovládací prvky přímo ke

spotřebiči. Takový způsob instalace je sice jednoduchý, ale už ne tak komfortní, jako

inteligentní instalace. Navíc zde nastávají problémy při případných úpravách a změnách. Díky

pokroku a vývoji moderních technologií a také díky lidské pohodlnosti, můžeme nabídnout

širokou škálu inteligentních systémů, které mají za úkol zvýšit komfort a bezpečnost

domácího prostředí, ale také snížit spotřebu elektrické energie. Bohužel stále mnoho lidí o

tomto způsobu instalace neví nebo o ní ani neslyšela, proto je tato předkládaná práce

zaměřena na popis systému, porovnání klasické a inteligentní instalace a vzorový projekt

ukazuje možnost využití inteligentní instalace v rodinném domě. Práce by měla čtenáře blíže

seznámit, jaké možnosti dnešní doba nabízí. Konečné rozhodnutí nad otázkou klasické či

moderní instalace, ponechám na každém z vás a názory na dané téma mohou být odlišné a

mohou být důvodem rozsáhlých debat.
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Seznam symbol ů

3,2,1 LLL [-] Fázové vodiče napájecí soustavy

N [-] Nulovací pracovní vodič napájecí soustavy

PE [-] Ochranný vodič napájecí soustavy

LPS [-] Systém ochrany před bleskem (Lightning protection system)

LEMP[-]
Elektromagnetický impuls vyvolaný bleskem (Lightning

elektromagnetic impulse)

SPD[-] Přepěťové ochranné opatření

ČSN[-] Česká státní norma

HDO [-] Hromadné dálkové ovládání

Pi [kW] Instalovaný příkon

β [-] Soudobost

Pβ [kW] Soudobý instalovaný příkon

Us [V] Sdružené napětí

cosφ Účiník

t [°C] Teplota okolí

IP [A] Proud přípojkou

INP [A] Jmenovitá hodnota proudu

IDOV [A] Hodnota dovoleného proudu

∆U [V] Úbytek napětí

l [m] Délka

γCu [Sm/mm2] Měrná elektrická vodivost

S [mm2] Průřez vodiče

Sk´´ [MVA] Souměrný počáteční zkratový výkon

p [-] Převod transformátoru

Zs [mΩ] Impedance sítě

URTHV [kV] Napětí primárního vinutí transformátoru

URTLV [kV] Napětí sekundárního vinutí transformátoru

S RT [MVA] Výkon transformátoru

ukr [%] Napětí nakrátko transformátoru

urr [%] Napětí naprázdno transformátoru
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ZT [mΩ] Impedance transformátoru

RT [mΩ] Odpor transformátoru

XT [mΩ] Reaktance transformátoru

ZC [mΩ] Celková impedance

Ik´´ [kA] Zkratový proud

Ike [kA] Ekvivalentní oteplovací proud

υ1 [°C] Provozní teplota jádra kabelu

υk [°C] Maximální dovolené oteplení při zkratu
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1 Postup p ři zpracování projektové dokumentace
inteligentní instalace

Již při stavbě nebo rekonstrukci bychom měli přemýšlet nad prostorovým uspořádáním domu

nebo bytu a k tomu přizpůsobit rozmístění nábytku a elektroinstalace. Je nesmyslné instalovat

zásuvky do míst, kde budou umístěné skříně apod.

Jako první krok při zpracování projektové dokumentace je, domluvit se s investorem na druhu

a počtu svítidel, zásuvek, rolet, žaluzií, markýz apod. Počet těchto obvodů (světelné a

zásuvkové obvody sčítáme dohromady, motorové obvody pro rolety a žaluzie sčítáme zvlášť)

se vydělí 12 a výsledkem je počet spínaných jednotek potřebných k instalaci. Dále je nutné

stanovit ovládací místa na základě požadavku uživatele a navrhnout počet sběrnicových

tlačítek. Snažíme se o co nejnižší počet ovládacích míst, proto navrhujeme vícenásobná

tlačítka. Součástí vytipování ovládacích míst a vytipování tlačítek je i výběr designu a barva

ovládacích prvků. Dalším krokem je rozmístění ostatních senzorů a detektorů a určení jejich

funkcí. Těchto senzorů je k dispozici celá řada, počínaje pohybovými senzory a konče

senzory detekující rozbití skla. Záleží na uživateli, jak chce svůj objekt zajistit a zabezpečit.

Nejširší možnosti inteligentní instalace nabízí v oblasti osvětlení. Proto je nutné určit, kolik

světel a v jakých místnostech se bude stmívat, kolik bude světelných scén, zda bude

požadavek na časové spínání světel a podle těchto požadavků se určí vhodný typ svítidla.

Samozřejmostí je i možnost zabezpečovacích prvků, jako je instalace sirén nebo simulace

přítomnosti osob v domě. Projektant by měl dokonale znát a ovládat všechny možnosti

navrhovaných systémů, aby uživateli dokázal nabídnout a vysvětlit, co vše dnes inteligentní

instalace nabízí a uživatel si mohl rozhodnout, jaké funkce a vlastnosti navržený systém bude

obsahovat. Po získání potřebných informací od uživatele, navrhneme potřebný počet jističů

pro spínací jednotky a potřebný počet relé nebo stykačů pro spínání zásuvkových obvodů a

obvodů s jmenovitým proudem nad 10 A. Nakonec navrhneme velikost rozváděče. I když

jsou zásuvkové obvody spínané přes stykač, nesmíme zapomenout, že všechny zásuvky, které

jsou přístupné laikům, musí být zapojeny přes proudový chránič, proto musíme v rozvaděči

počítat i s místy pro jistící prvky zásuvkových obvodů.

Po ujasnění všech těchto věcí se může přistoupit k vlastnímu návrhu projektu a

elektroinstalaci. [1], [11]
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1.1 Instalace silových obvod ů

Provedení silových elektrických obvodů musí splňovat požadavky příslušných norem a

předpisů. Při projektování není možné dodržovat pouze jednu normu a podle ní projektovat,

ale norem a předpisů je mnoho, které se vzájemně prolínají a doplňují. V krátkosti uvádím

základní normy: ČSN 33 2000-4-41 ed.2/2007 – je norma, která se zabývá ochranou před

úrazem elektrickým proudem, ČSN 33 2000-5-523 – dimenzování a jištění vodičů a kabelů a

ČSN 33 21 30 ed.2/2009 – vnitřní elektrické rozvody. Podle těchto norem zjistíme, že

zásuvkové obvody musí mít ochranný kolík připojený na ochranný vodič. Doporučuje se

připojení tak, aby ochranný kolík byl nahoře a nulový vodič byl připojen na pravou dutinku

při pohledu z předu na zásuvku. Na jeden zásuvkový okruh je možné připojit 10 zásuvkových

vývodů, přičemž celkový instalovaný příkon nesmí překročit 3680 W, při jištění 16 A jističem

a proudovým chráničem s vybavovacím proudem 30 mA. Jištění zásuvkových obvodů se

provádí jističi nebo pojistkami jejichž jmenovitý proud je shodný se jmenovitým proudem

zásuvky. (Pro zásuvku se jmenovitým proudem použiji 16 A jistič a pro zásuvku se

jmenovitým proudem 32 A musím použít jistič hodnoty 32 A). Použité kabely pro zásuvkový

obvod jsou standardní, tzn. pro jednofázové zásuvky použijeme kabel CYKY 3Jx2,5 a pro

třífázový rozvod použijeme kabel CYKY 5Jx2,5. Světelné obvody mohou být dle normy

jištěny pojistkami nebo jističem o hodnotě maximálně 25 A. Standardní hodnota jističe nebo

pojistky, kterou použijeme i u této instalace světelného obvodu je 10 A. Kabeláž bude

provedena kabelem CYKY 3Jx1,5. Protože všechna světla a zásuvky v objektu jsou řízeny

spínacími, roletovými nebo stmívacími jednotkami, odpadá zde silová část ovládání. Silový

obvod je zde tvořen jen cestou mezi řídící jednotkou a spotřebičem. Montáž instalace musí

být provedena skrytě ve zdivu a v instalačních zónách dle ČSN 33 21 30 ed.2/2009. [11],[12]


[…]

-FA21-PL7 16A/1/C - zásobník TUV CYKY-J 3x2,5mm2
FI3-PF7 25A/2/003 - proudový chránič I∆-23,1mA; ta - 13ms; Ud- 0V;
-FA4-PL7 10A/1/C - osvětlení terasa - S14, S15 CYKY-J 3x1,5mm2
- osvětlení ložnice - S13 CYKY-J 3x1,5mm2

6x 300

PS
3x 300
300

RE

3x 300

3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300

3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300
3x 300

3x 300
3x 300
3x 300

3x 300
3x 300

3x 0,49

3x 0,55

3x 0,77
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číslo popis elektrického zařízení Riso MΩ Zsm Ω

4.

5.

6.

7.

8.

9.

- ovládání zásuvkového obvodu - K1
-FA8-PL7 10A/1/C - motor rolety M4 CYKY-J 3x1,5mm2
- motor rolety M5 CYKY-J 3x1,5mm2
-FA12-PL7 10A/1/C - stmívač ST4
-FA16-PL7 16A/1/C - zás. obv. koupelna - Z10, Z11 CYKY-J 3x2,5mm2
-FA19-PL7 16A/1/C - zás. obv. kuchyně - Z18, Z19 CYKY-J 3x2,5mm2
- zás. obv. ložnice - Z20 - Z24 CYKY-J 3x2,5mm2
venkovní prostory
1x žárovková svítidla 60W
1x žárovková svítidla 60W
1x žárovková svítidla 60W
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A

chodba
1x vývod osvětlení
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A

koupelna
1x vývod osvětlení
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A – pračka
1x zásobník TUV 2,0kW

WC
1x vývod osvětlení

pokoj
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x vývod pohon rolety

pracovna
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x vývod pohon rolety

3x 300
3x 300

3x 300
3x 300
3x 300

RD
RD
RD
RD
RD
RD

RD
RD
RD
RD

RD
RD
RD
RD
RD

RD

RD
RD
RD
RD
RD

RD
RD
RD
RD
RD
RD

0,85
0,87
0,90
0,91
0,97
0,89

0,93
0,89
0,81
0,92

0,87
0,84
0,83
0,85
0,91

0,88

0,92
0,89
0,91
1,08
0,83

0,85
1,03
0,94
0,94
0,92
0,89
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číslo popis elektrického zařízení Riso MΩ Zsm Ω

10.

11.

12.

13.

kuchyňský kout a obývací pokoj
1x vývod osvětlení
1x vývod osvětlení
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x vývod pohon rolety
1x vývod pohon rolety

ložnice
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x vývod pohon rolety

kotelna
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A

terasa
1x vývod osvětlení
1x vývod osvětlení
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A
1x zásuvka 230V/16A

RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD
RD

RD
RD
RD
RD
RD
RD

RD
RD
RD

RD
RD
RD
RD
RD

0,93
0,91
0,89
0,83
0,85
0,84
0,91
1,01
0,87
0,96
0,92
0,92
0,89

0,87
0,98
0,92
0,95
0,87
0,90

0,91
0,98
0,98

0,94
0,96
1,02
0,94
0,98
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vyhodnocení naměřených hodnot:
1/ - Měření impedance vypínací smyčky bylo provedeno dle ČSN 33 2000-6/2007 čl.61.3.6.3.
Dle daného jištění a požadavků na dobu odpojení bylo elektrické zařízení vyhodnoceno jako
vyhovující.
2/ - Dle ČSN 33 2000-6/2007 čl.61.3.3 bylo provedeno měření izolačního stavu jednotlivých
okruhů,
naměřené hodnoty vyhovují tab.6A.
3/ - Přechodové odpory spojů ochranných vodičů byly měřeny dle požadavku ČSN 33 2000-
6/2007
čl.61.3.2. Naměřené hodnoty přechodových odporů ochranných vodičů vyhovují
odpovídajícím
předpisům.
Ve zprávě jsou uvedeny naměřené hodnoty. Při vyhodnocení byla ke každému měření
připočtena
chyba měřícího přístroje a metody měření.

stanovisko:
Provedení elektrického zařízení a ochrana před nebezpečným dotykovým napětím vyhovuje
normám ČSN.
Při dodržování bezpečnostních předpisů je kontrolované elektrické zařízení z hlediska
bezpečnosti schopné provozu.

poznámka:
.

Doporučený termín příští pravidelné revize: měsíc: rok: 2016

Tato zpráva má 6 stran.
