Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace objektu při použití moderních technologií a respektování platných norem, včetně technické a revizní zprávy
Student: Bc. Libor KOČÍ Std. číslo: E10N0008K
Oponent: Ing. Luboš Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce stručně a výstižně popisuje možnosti moderní elektroinstalace a porovnává ji s klasickou instalací, která se dnes převážně používá. V porovnání by mohla být zahrnuta i ekonomická stránka instalace a provozu. Návrh elektroinstalace obsahuje několik drobných nepřesností. Kladně hodnotím vypracování projektu včetně revizní zprávy. Práce by mohla být použita k informování laické veřejnosti o možnostech, které inteligentní instalace přináší.

Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu je nutné dělit počet obvodů právě číslem 12?
Jakým způsobem se provádí koordinace svodičů přepětí a proč je jich správná koordinace důležitá?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis oponenta práce